Дело №5-29-268/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

      21 июля 2017 года                                                                                                         г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Чормана Сейрана Меметовича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (изъято), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

(изъято) года в 13 часов 30 минут  Чорман С.М. на территории памятника природы регионального значения «Бельбекский каньон» осуществил проезд и стоянку на автомобиле марки «(изъято)» г/н (изъято), чем нарушил установленный режим охраны и использования природных ресурсов на особо охраняемой природной территории памятника природы «Бельбекский каньон», чем нарушил ст.59 Закона РФ «Об охране окружающей среды», ст. 27 33-ФЗ от 14.03.1995 г. «Об особо охраняемых природных территориях», Закон Республики Крым № 5-ЗРК/14 от 10.11.2014 г. «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», п.п.11, 13, 31 Положения «О памятнике природы «Бельбекский каньон», утвержденного приказом Минприроды Крыма № 104 от 26.01.2016 г.
 Своими действиями Чорман С.М. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание 21.07.2017 года Чорман С.М. явился, пояснил, что заехал на территорию памятника природы «Бельбекский каньон» не зная, что данная территория является памятником, свою вину осознал, с протоколом согласен. Каких–либо заявлений и ходатайств мировому судье от него не поступило.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Чорман С.М. усматриваются нарушения требований  ст. 8.39 Кодекса РФ об административных правонарушениях: нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.
Согласно ст.8.39 КоАП РФ нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой.
Согласно ч. 3 ст. 26 Федерального закона №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», органы государственной власти Российской Федерации и органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают границы и определяют режим особой охраны территорий памятников природы, находящихся в их ведении. Передача памятников природы федерального и регионального значения и их территорий под охрану лиц, в чье ведение они переданы, оформление охранного обязательства, паспорта и других документов осуществляются соответственно федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

    В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона Республики Крым № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, изъятые решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования, и для которых установлен режим особой охраны.

    В соответствии с ч. 4 ст. 1 Закона Республики Крым № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», положение об особо охраняемой природной территории регионального или местного значения - правовой акт, содержащий сведения о наименовании, местонахождении, площади, границах, режиме особой охраны конкретной особо охраняемой природной территории, природных объектах, находящихся в ее границах, функциональных зонах, иную информацию.

   Согласно ст. 5 Закона Республики Крым № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», задачи, научный профиль, характер функционирования и режим особо охраняемых природных территорий, категории которых установлены настоящим Законом, определяются в положениях о них, которые разрабатываются в соответствии с настоящим Законом и утверждаются республиканским органом управления в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

  В силу ст. 6 Закона Республики Крым № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», особо охраняемые природные территории, категории которых установлены настоящим Законом, подлежат комплексной охране, порядок осуществления которой определяется положением о каждой из таких территорий.

Аналогичные положения содержатся в ч.5 ст.9 Федерального закона РФ от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», согласно которой пребывание на территориях государственных природных заповедников физических лиц, не являющихся работниками федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными природными заповедниками, должностными лицами федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находятся государственные природные заповедники, допускается только при наличии разрешения федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными природными заповедниками, или федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находятся государственные природные заповедники.

Вина Чорман С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 000169 от 04.07.2017 г. (л.д. 3-4);
- протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) г. (л.д. 5);

- сохранной распиской Чорман С.М. (изъято) г. (л.д. 6);

- рейдовым заданием на проведение рейдового обследования (л.д. 7-8);

- актом рейдового обследования б/н от (изъято) г. (л.д. 9-10);

- копией паспорта памятника природы регионального значения «Бельбекский каньон» (л.д. 11-16);

- диском с видеофиксацией нарушения (л.д. 17).
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Чорман С.М.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Чорман С.М. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Чорман С.М. правонарушения, обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Чорман С.М. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Чорман С.М.  административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях без конфискации орудий совершения административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 8.39, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
              Чорман Сейрана Меметовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей без конфискации автомобиля «(изъято)» г/н (изъято).
              Автомобиль «(изъято)» г/н (изъято), переданный на хранение Чорман С.М. согласно сохранной расписки от 04.07.2017 г., считать возвращенным по принадлежности Чорман С.М.
              В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на расчетный счет: отделение Республика Крым, р/с № (изъято).

             Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                А.Ю. Черкашин